
 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 087/15 

 

  

    Buenos Aires,  11 de agosto de 2015 
 
 
 
VISTO: 
 

Las Res. CACFJ Nº 17/13 18/13 y la Actuación N° 04862/15 y; 
 

 
CONSIDERANDO: 
 

La solicitud efectuada mediante la Actuación de referencia para la realización de la 
actividad “EL RELEVAMIENTO, ANÁLISIS Y PRESENTACIÓN DE DATOS” con 
modalidad en oficina, en el ámbito del  Centro de Mediación y Métodos Alternativos de 
Abordaje y Solución de Conflictos del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de 
Buenos Aires. 

  
Que la Res. CACFJ Nº 17/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 

Formación Judicial, la designación específica de los docentes a las distintas actividades 
programadas. 

 
Que la Res. CACFJ Nº 18/13 establece que en aquellas actividades que se soliciten 

realizar con modalidad en oficina, la determinación de fecha y horario se estipulará por 
disposición de la Secretaría Ejecutiva del Centro de Formación Judicial. 

 
Que los contenidos propuestos para la mencionada actividad resultan adecuados a 

las tareas que lleva adelante el Organismo para el que ha sido prevista. 
 
Que resulta necesario fijar las fechas y horarios de realización de la actividad “El 

relevamiento, análisis y presentación de datos”, modalidad en oficina para el Ministerio 
Público Fiscal. 

 
Que en atención a que aún no se ha establecido la fecha para la próxima reunión del 

Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, resulta imprescindible aprobar la 
actividad ad referendum de aquel. 
           
 Por ello,  
 
 

 El Secretario Ejecutivo  
del Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
 
1°) Apruébase ad referendum del Consejo Académico del Centro de Formación Judicial la  
actividad: “El relevamiento, análisis y presentación de datos”, modalidad en oficina, 
para el Centro de Mediación y Métodos Alternativos de Abordaje y Solución de Conflictos del 
Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, a realizarse los días 25 
y 28 de Agosto de 9:00 a 14:00 hs. en las Aulas del Centro de Formación Judicial, Bolivar 
177, 3° piso de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.   
 
2º) Desígnase como docente a la Lic.  Valeria Quiroga. 
 



3º) Regístrese, comuníquese al Centro de Mediación y Métodos Alternativos de Abordaje y 
Solución de Conflictos del Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires; al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al Consejo de la 
Magistratura; a la Oficina de Administración y Financiera; y a la Dirección de Programación 
y Administración Contable del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 
publíquese en la página web del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y 
oportunamente archívese. 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 087/15 
 
 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 087/15 

 

  

 

 

ANEXO I 

“El relevamiento, análisis y presentación de datos” 
 

Destinatarios Mediadores del Centro de Mediación y Métodos Alternativos de 
Abordaje y Solución de Conflictos del Consejo de la Magistratura de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Vacantes 40 

Duración 10 (diez) horas reloj 
Regularidad 80% de asistencia. 
Observaciones ----- 

 

Contenidos: 

 

Definición y Construcción de Objeto y Universo de Estudio de una Investigación 
 
Método. Etapas del diseño Lógico. 
 
Diseño de instrumentos de Recolección de datos: Conceptos, Tipos de Instrumentos 
(Cuestionarios, fichas  Padrón), procedimiento para construir un instrumento de Medición, 
variable, definición teórica, definición Operacional, indicadores, dimensiones según su escala 
de medición. 
 
Trabajo de campo, Relevamiento y Organización. 
 
Análisis y Presentación de Resultados; a partir de métodos numéricos y métodos gráficos. 
 
Tablas de distribución de frecuencias, Tablas de Contingencia. 
 
Parámetros y Estadísticas 
 
Diseño y selección de los Gráficos Adecuados. 
 
 

 


